42. Suppositis quæ de castitatis voto diximus, pervius patet aditus ad alia, quæ non sic apparent difficilia. Et primo investigabimus votum paupertatis in veteri Testamento. Pro cuius luce præmittendum est, paupertatis voluntariæ consilium in eo consistere, quod quis actu, et affectu bona temporalia propter Deum relinquat, ut ex Patribus tradit Bellarminus *lib. de Monachis, cap. 20*, et constat ex verbis Christi Domini, *Matth. 19*: « Si vis perfectus esse, « vade, et vende omnia quæ habes, et da « pauperibus. » Cui Apostoli ore Petri: « Ecce nos reliquimus omnia, et sequenti « sumus te. » Unde D. Bernardus in *declam. super hunc locum Evangelii*, ait: « Hæc « sunt verba, quæ contemptum mundi in « universo mundo, et voluntariam per- « suasere paupertatem: hæc sunt quæ Mo- « nachis claustra replent, deserta Ana- « choretis. »

Deinde supponendum est, aliquos in veteri Testamento amplexatos fuisse voluntariam paupertatem. Quod in Elia laudat D. Chrysost. *lib. 3, de provid. Nihil*, inquit, *illi terrenum præter melotem erat. Et homil. 4, ad popul. Antioch.* ait: « Quid enim,

« dic mihi, Elia pauperius. » Addit inferius: « Ipsam vero paupertatem ex mentis « opulentia elegit. » Et *homil. 46, in Matth.* inquit: « Unde mirabilis factus est Elias, « nonne a renuntiatione possessionum? » Idem paupertatis studium prosequutus est Elisæus, qui ut dicitur *3 Reg. cap. 19*: *Relictis bobus cucurrit post Eliam.* Per quod significatur ipsum majoris perfectionis amore cuncta mundana repudiasse. Unde Lyra ad eum locum inquit: *Decrevit repudiatis omnibus adhærere Elia.* Ead. Ambros. *Lyra. D. Amb. 3. Reg. 19.*  
*lib. 1, de Offic. cap. 30*, ait: « Relictis omnibus in disciplinam se propheticam dedidit. » Et Abulensis *cap. cit. quest. 23*, Abulens. inquit: « Non curavit amplius arare, nec « vacare negotiis secularibus, sed relictis « bobus sequutus est eum. Sic enim quando « Christus vocabat discipulos suos, relin- « quebant omnia, et sequebantur eum. » Similiter se gesserunt utriusque Prophetarum discipuli, quos Scriptura filios Prophetarum vocat, de quibus Theodoretus *quest. 19, lib. 4 Regum*, inquit: « Chorus Prophetarum extremam amplectebatur paupertatem. » Quos omnes representavit Apostol. *ad Hebræos 11*, illis verbis: « Cuiuslibet in melotis, in pellicibus caprinis, Teodor. Bellarmin. « egentes, etc. » Unde Bellarminus *lib. de Monach. cap. 5*, de origine religionum disserens ait: « Habemus deinde in eodem « Testamento veteri Heliam, et Heliseum, « et filios Prophetarum sine uxoribus, et « divitiis in hoc mundo vixisse. De quibus « D. Hieronymus in epist. ad Rusticum, « quæ est ordine quarta: filii Prophetarum, inquit, quos Monachos in veteri « Testamento legimus, ædificabant sibi casulas prope fluenta Jordanis, et turbis urbium derelictis, polenta, et herbis agrestibus victitabant. Et epist. 13, ad Paulinum, de Monachis loquens: Noster princeps, inquit, Elias, noster dux Elisæus, nostri duces filii Prophetarum, qui habitabant in agris, et solitudinibus, et faciebant sibi tabernacula prope fluenta Jordanis. » Tandem Essenii (quos sectatos fuisse Eliæ, Elisæi, filiorumque Prophetarum institutum, constat ex dictis num. 23), pauperem vitam ultro ducebant, ut constat ex Josepho *lib. 2, de bello Judaico, cap. 7*, Joseph. ubi ait: « Divitiarum contemptores sunt, « rerumque apud eos communicatio ad rationem habetur, neque invenias alterum alteri opulentia præstare: legemque sibi « dixerunt, ut qui disciplinam suam secutari

Tireus.

Consilium paupertatis.

Bellarmin.

Matth. 19.

D. Bern.

Voluntaria aliorum pauperum veteri lege. Elia, D. Chry.

Elifac.

3. Reg. 19.

Lyra. D. Amb.

Abulens.

Filiorum prophetarum.

Ad Heb. 11.

Teodor.

Bellarmin.

Essenorum.

Joseph.

« tari vellent, bona contubernio publica-  
rent. » Et inferius : « Designatos autem  
« procuratores habent, et ad usus omnium  
« singulis indivisos. » Idem significavit

Josephus Gorionides in *lib. de tribus Judaeorum Philosophorum ordinibus*, ubi ait :  
« Possidebant omnia communia, et nihil  
« amplius inter eos ditior fruebatur, nihil  
« pauper defraudabatur. » Addit infra :  
« Sed permixtis facultatibus unum esset  
« omnium patrimonium. » Tandem idem  
Plinius exprimit *lib. 5, c. 17*, illis verbis :  
« Gens sola, et in toto orbe, præter cæte-  
« ras, mira, sine ulla fœmina, omni ve-  
« nere abdicata, sine pecunia, etc. »

Ex quibus omnibus facile constat, aliquos  
in veteri Testamento coluisse voluntariam  
paupertatem. Sed dubium est, utrum eo-  
rum nonnulli ad hoc studium, seu vitæ  
genus se voto obstrinxerint? quod hic  
oportet decidere. Revocatur autem difficul-  
tas ad simplex paupertatis votum; nam  
quod hujus voti solemnitas non fuerit ante  
exercitum Christi Domini institutionem,  
citra controversiam supponendum est.

### § I.

*Affirmans sententia eligitur, et multiplici  
fundamento firmatur.*

43. Dicendum est, aliquos in veteri Testamento fecisse simplex paupertatis votum, sive paupertatem ex voto observasse. Ita plures Authores, quorum verba expendemus *num. 104*. Videatur ex nostris Lezana in *apparatu. cap. 4, num. 11*, et anno ante Christum 3545, *num. 21*, Sylveira *opusc. 3, quæst. 8*, Franciscus a S. Maria in *apolog. proposit. 4*, Philippus a S. Trinitate, 2, 2, *tract. de Religione, disp. 6, dub. 1*, et in *Theolog. Carmel. quæst. 1, art. 3*, et alii plures apud illos.

Probatur primo ratione; nam aliqui in veteri Testamento amplexati sunt paupertatem ex proposito voluntario: ergo ex voto. Antecedens patet ex præsuppositis *num. præced.* Consequentia autem probatur primo; nam propterea aliqui amplexati sunt paupertatem, quia cognoverunt illam conducere ad majorem sanctitatem, cui acquirenda vacabant: sed etiam cognoverunt ad prædictum studium magis conferre paupertatem voto obsegnatam, quam si absque voto observaretur (generaliter quippe homines veteris legis cognoverunt utilitatem

vovendi ob majorem firmitatem, quæ ex voto accidit, et majorem cultum supremæ Dei majestatis, quæ votis colitur: unde in prædicta lege frequentissimus erat votorum usus, ut constat ex dictis *num. 13*); ergo sicut in veteri lege aliqui elegerunt paupertatem ex proposito voluntario, ita etiam ex voto. Probatur secundo eadem consequentia; quia non est minus difficile ex parte materiæ votum castitatis, ac votum paupertatis; sed ex eo, quod aliqui observaverint voluntariam, et perpetuam castitatem, bene inferitur, quod illam observaverint ex voto, ut patet ex D. Joanne Baptista, juxta dicta *n. 23*. Ergo pariter si aliqui in veteri Testamento coluerunt voluntariam, et continuam paupertatem, recte colligitur, quod illam ex voto observaverint. Et ratio generalis est, quia uniformis, et continuus modus se habendi in materia ex se difficili, et naturæ repugnante vix intelligi potest absque aliqua obligatione, quæ voluntatem ad illum agendi modum determinet, ac reducat: hæc autem obligatio, ubi non provenit ex lege aut præcepto (uti non provenit in materia consiliorum) opus est, quod proveniat ex voto, quo quis ad illum agendi modum se obstringit.

44. Probatur secundo eadem assertio sequenti discursu; quia licet Scriptura expresse non dicat, Apostolos emisisse votum paupertatis; nihilominus ex eorum factis recte colligitur, quod tale votum fecerint: atqui similia facta reperiuntur in aliquibus viris veteris Testamenti: ergo ex eisdem recte inferitur, quod paupertatis votum emiserint. Probatur minor: nam recte colligitur, Apostolos vovisse paupertatem ex eo, quod omnia reliquerunt, ut Christo adhærerent, juxta illud Petri apud Matth. 19: *Ecce nos reliquimus omnia, et sequuti sumus te*. Ad perfectam enim derelictionem bonorum temporalium (ut recte arguit Suarez *tom. 3 Relig. lib. 8, c. 2*), requiritur obligatio ex promissione orta. « Nam sicut ea bona, » inquit ille, « quæ  
« in præsentii possidentur, non perfecte  
« derelinquantur, nisi ea repetere non  
« liceat: ita bona, quæ in futuro tempore  
« acquiri possunt, non perfecte derelin-  
« quantur, nisi ita voluntate, et affectu  
« alienentur, ut ea acquirere, ac possidere  
« non liceat; quod non potest fieri, nisi  
« interveniente promissione. » Unde consequens est, ut qui bona temporalia perfecte relinquunt, ea relinquunt ex voto,

Aliud  
asser-  
tionis  
moti-  
vum.

Matth.  
19.

Suarez.

Votum  
pauper-  
tatis in  
Elisæo.

3. Reg.  
19.

quo ad eorum abdicationem se obligant. Porro aliquos in veteri Testamento ita se habuisse, constat satis manifeste in Elisæo primario Eliæ discipulo, et post Etiam cæterorum filiorum Prophetarum duce, ac doctore; sic enim habet sacer textus 3, Reg. 19. *Profectus ergo inde Elias* (postquam videlicet a Domino audierat: « Elisæum autem filium Saphat, qui est de Abelmeula, unges Prophetam pro te) reperit Elisæum filium Saphat arantem in duodecim jugis boum, et ipse in duodecim jugis boum arantibus unus erat: cumque venisset Elias ad eum, misit pallium suum super illum. Qui statim relictis bobus cucurrit post Eliam, et ait: Osculer oro patrem meum, et sic sequar te. Dixitque ei: Vade, et revertere, quod enim meum erat, feci tibi. Reversus autem ab eo, tulit par boum, et mactavit illud, et in aratro boum coxit carnes, et comederunt consurgensque abiit, et sequutus est Eliam, et ministrabat ei. » Ubi singula fere verba repræsentare perfectissimam renuntiationem, qua Elisæus mundi bonis, ac rucis vale dixit, ut indivulse sequeretur Eliam, vel potius Spiritum sanctum se Eliæ ore vocantem ad perfectiorem vitam, ponderant satis communiter Doctores. Aliquos dabimus præter D. Ambros. et Lyram relatos num. 42.

Abulens.

Abulensis ad locum citatum, quæst. 26, inquit: « Elisæus non peccavit volendo ire ad osculandum patrem, et matrem; quia ad vocationem Eliæ illico ipse reliquit boves, tanquam nunquam araturus cum eis, et totaliter intendebat sequi Eliam. » Et infra: « Mactavit par boum, solemnitatem magnam omnibus amicis, et cognatis suis, quia nunc recedere volebat ab eis, tanquam nunquam rediturus ad statum eorum. Et in aratro boum coxit carnes, id est, cum aratro coxit, scilicet fregit aratrum, et comminuens in partes posuit in igne, et ibi coxit boves. Hoc fecit non quidem tanquam non haberet alia ligna, sed quia transibat ad Dominum, omnino volebat renuntiare seculo, ita quod nihil relinqueret in illo, quod ad se pertinere. Et quia boves duo, et aratrum pertinebant ad Elisæum, voluit utrumque consumere tradendo in convivium, et aratrum cremando, ita ut jam nihil ad se pertinens relinqueret in seculo, sed totus ipse transiret ad Domi-

num. Quod valde magnum exemplum est pro eis, qui ad Dominum transeant, quod nihil in seculo relinquere debeant, ad quod afficiantur. Et dedit populo, et comederunt, scilicet dedit cognatis suis, et amicis, convocans eos ad convivium; quia nunc recedebat ab eis, et non erat amplius rediturus ad statum illorum. Istud exemplum sequutus est Beatus Matthæus, qui a Christo vocatus reliquit omnia, quæ habebat; et tamen in ipsa die vocationis suæ invitavit Christum, et discipulos, et multos de publicanis, quos in seculo amicos habuerat, Matthæi 9. Surgensque abiit, et sequutus est Eliam, scilicet surgens de convivio recessit de urbe sua, et de domo patris sui, et sequutus est Eliam, nolens amplius manere cum patre, et matre. » Dixerat autem quæst. 23. « Non curavit amplius arare, nec vacare negotiis sæcularibus, etc. Sic enim quando Christus vocabat discipulos suos, relinquebant omnia, et sequebantur eum. Sic etiam quando Christus vocabat Petrum, et Andream fratres, relictis retibus sequuti sunt eum. Sic etiam Jacobus, et Joannes Zebedæi, fratres relinquentes patrem, et navem, vocantem Christum sequuti sunt, Matth. 4. » Hæc Abulensis. In quibus evidenter significat, Elisæum dereliquisse bona temporalia, non utcumque, sed ex voto illa deinceps non acquirendi, vel conservandi. Nam quid aliud expriment illa verba: *Totaliter intendebat sequi Eliam?* Et illa: *Omnino volebat renuntiare seculo?* Et illa: *Ut etiam nihil ad se pertinens relinqueret in seculo, sed totus ipse transiret ad Dominum?* Et denique illa: *Nunc recedebat ab illis (secularibus videlicet) et non erat amplius rediturus ad statum illorum. Istud exemplum sequutus est Beatus Matthæus, etc.* Profecto si Abulensis intenderet nobis exponere modum, quo de facto quis in religiosa professione ad Apostolorum imitationem cuncta temporalia repudiaret, et voto paupertatis se ligaret, nescimus quibus aliis verbis expressioribus uteretur. Abulensem imitatur Cornelius a Lapide ad prædictum locum; nam expendens illa verba, *Misit pallium suum super illum*, inquit: « Hac ergo cæremonia institutus est Elisæus Propheta, socius, et successor Eliæ, ejusque cor omnino a Deo immutatum est, atque ex laico factus est religiosus, ex agricola Propheta, ex idiota Theodidactus. »

Nota.

Nota.

Corn. a  
Lap.

« Theodidactus. Unde statim reliquit bo-  
 « ves, domum, parentes, et sequutus est  
 « Eliam. » Et infra : « Quia Elisæus festi-  
 « nabat, et gestiebat illico sequi Eliam,  
 « idcirco usus est aratro pro lignis ad co-  
 « quendum carnes boum. Dedit ergo  
 « typum, et exemplum nobis, ut Dei voca-  
 « tionem illico, resolute, constanter se-  
 « quamur, uti notant Cajetanus et Abu-  
 « lensis. Celebravit enim convivium, quo  
 « suis valedixit, ut ostenderet se boves,  
 « aratrum, agrum, omniaque relinquere,  
 « ac lætum sequi Eliam. » Et inferius :  
 « Ut liber, et expeditus transiret totus ad  
 « Dominum; idcirco aratrum, et boves  
 « consumpsit, qua in re exemplum dedit  
 « Religiosis, ut idem faciant. » Similia  
 « proferunt Gaspar Sanchez ibidem, et alii  
 « expositores. Sed præ cæteris expressius  
 « loquuntur D. Hieronymus, et Hugo Cardi-  
 « nalis, dum affirmant prædictam tempora-  
 « lium derelictionem ab Elisæo factam fuisse  
 « votum. Ille in *epistol.* 28, *tom.* 1, ait : *Bo-*  
 « *ves, et juga prioris operis vertit in vota.* Is-  
 « *te vero super cap. 9 Lucæ, inquit : Elisæus*  
 « *in aratro coacit carnes, mactavit boves, id*  
 « *erat Religionis votum fecit.*

45. Confirmatur primo ex his, quæ de  
 Elisæo, et Prophetarum filiis; ipsius Elisæi  
 post Eliam discipulis refert Scriptura, et  
 satis aperte significant eos coluisse pauper-  
 tatem ex voto. Nam in primis pauperibus  
 ex voto convenit, quod sibi a devotis obla-  
 ta usui particulari non approprient, sed  
 communitati referant, ac servire faciant,  
 ut constat *ex cap. Cum ad monasterium,*  
*de statu Monach.* et ex *Concil. Trid. sess.*  
*25 de Regular. c. 2.* Quo pacto se gessit  
 Elisæus; nam cum vir quidam devotus mu-  
 nus attulisset, ipse statim jussit, ut com-  
 munitati daretur, ut legitur 4 *Reg. c. 4.*  
 Quod recte expendit Salianus anno 3144,  
 his verbis : « Acceptum munus Elisæus in  
 « communem impendit utilitatem; erat  
 « enim eis mensa communis, ut religiosi  
 « viri : nec Elisæus sibi proprium habere  
 « voluit, paupertatis studio repugnante. »  
 Quibus satis aperte significat, non potuisse  
 aliter facere hominem voto paupertatis  
 obstrictum. Et Abulensis ad locum citatum  
*quest. 61,* satis exprimit paupertatem ex  
 forma religiosa vivendi; nam expendens  
 illa verba : *Responditque ei minister ejus,*  
 inquit : « Iste erat dispensator Elisæi, qui  
 « recipiebat omnia quæ ferebantur ad Eli-  
 « sæum, et ipse ministrabat filiis Prophe-

« tarum; et jussit illi Elisæus ponere istos  
 « panes coram filiis Prophetarum; ipse  
 « vero respondit : Quantum est hoc, ut ap-  
 « ponam coram centum viris? »

Deinde ad pauperes ex communi voto  
 pertinet habere mensam communem, et  
 eisdem vilibus uti alimentis. Sic autem se-  
 gerebant filii Prophetarum sub Elisæo, ut  
 colligitur ex ejus verbis 4 *Reg. cap. 4,*  
*Pone ollam grandem, et quoque pulmentum*  
*filiis Prophetarum.* Quibus vero ventris  
 delitiis replendam, declarat textus dum  
 addit : *Et cum egressus unus in agrum, ut*  
*colligeret herbas agrestes, etc.* Unde D. Hier-  
 onymus de filiis Prophetarum agens *epist.*  
*4, ad Rustic.* ait : *Turbis urbium derelictis,*  
*polenta, et herbis agrestibus victitant.* Et  
 Theodoretus *ad text. cit. quest. 19,* inquit :  
 « Quod autem vita Prophetarum nullas  
 « habuerit possessiones, docet historia.  
 « Nam qui erat eorum primus, nunc qui-  
 « dem eos excipit convivio olerum agres-  
 « tium, nunc autem panes hordeaceos vi-  
 « ginti apposuit centum viris, eosque ab  
 « aliis oblatos. » Et Gaspar Sanchez ibi-  
 dem : « Hoc, inquit, videtur eo tempore  
 « illorum Prophetarum commune pul-  
 « mentum : id indicat ille, qui egressus  
 « dicitur in agrum, ut colligeret herbas  
 « agrestes. »

Tandem prædictos Prophetarum filios  
 Elisæi discipulos se obligasse paupertatis  
 voto, haud obscure evincit pœna valde gra-  
 vis, qua Elisæus Giezi punivit ob munera a  
 Naaman recepta, quæ tanquam propriaria-  
 rius abscondere voluit, ut legitur 4 *Reg.*  
*cap. 5.* Nam licet in eo Giezi peccato plures  
 fuerint deformitates, præcipue tamen eluxit  
 proprietatis malitia, quæ locum alias  
 non habet, nisi paupertatis votum præce-  
 dat. Quod sic ostenditur; nam Bellarm.  
*lib. 1 de Monach. c. 20,* et Suar. *tom. 3 de*  
*Relig. lib. 8, cap. 2,* recte probant, fuisse in  
 primitiva Ecclesia votum paupertatis, quia  
 Ananias, et Sapphira gravissima, et mira-  
 culosa pœna puniti sunt, quia partem præ-  
 tii agri, quem vendiderant, clam sibi re-  
 servarant; non enim tantam pœnam in-  
 currebant ex solo mendacio, nisi alias  
 contra votum egissent : quippe cum voto  
 sublato, relinqueretur arbitraria, et licita  
 circa rem propriam dispositio. Idem autem  
 accideret in acceptatione, et retentione mu-  
 nerum in Giezi, si ipse non fuisset voto li-  
 gatus, atque ideo non incurrisset tantæ  
 pœnæ reatum, qualis fuit lepra per totam

Gaspar  
 anch.  
 Hier.  
 Hugo.  
 Card.

Eadem  
 eritas  
 magis  
 ostendit.

Salian.

Abulens.

Magna  
 pauper-  
 tas ex  
 instituto  
 in filiis  
 Prophe-  
 tarum.  
 4 Reg.  
 4.

D. Hier.

Theod.

Gaspar  
 anch.

Bellarm.  
 Suarez.  
 Pœna  
 Giezi  
 pauper-  
 tatis  
 votum  
 declarat.

Cassian. vitam. Unde Cassianus *lib. 7 de spiritu philarg.* c. 14, hoc exemplo utitur, cum monachos proprietarios reprehendit : « Nam « Giezi ea, inquit ille, quæ ne antea qui- « dem possederat, volens acquirere, non « modo gratiam prophetiæ non meruit « possidere, quam per successionem velut « hæreditariam a suo habuit magistro sus- « cipere, verum etiam æterna lepra S. Eli- « sæi maledictione perfunditur. » Et Joannes Cartagena *lic. 7, homil. 1*, inquit : « Elisæus ita virtutem coluit, ut famulum « suum Giezi divitiarum Naaman leprosi « cupiditate possessum, propter proprieta- « tis culpam lepra miraculose punivit. » Ubi aperte supponit, præfuisse paupertatis votum, sine quo proprietatis culpa locum non habet. Gesta igitur Elisæi, et filiorum Prophetarum, quæ in Scriptura referuntur, non obscure indicant ipsos fuisse pauperes ex voto.

Firma- 46. Confirmatur secundo ; nam ut quis  
tur au- dicatur habere statum voluntariæ pauper-  
pius cas- tatis, debet se ad paupertatem voto obli-  
dere. gare : sed Elias, et Elisæus, et filii Prophe-  
veritas. tarum habuerunt statum voluntariæ pau-  
pertatis : ergo voto se ad illam obligave-  
runt. Major constat ; nam ut quis dicatur  
habere statum voluntariæ paupertatis, non  
sufficit quod modo voluntarie sit pauper,  
cum postea possit ab hoc proposito resi-  
lire, et bona temporalia comparare ; sed  
requiritur, quod a se abdicet licitam fa-  
cultatem prædicta bona acquirendi : sicut  
ut quis dicatur esse in statu castitatis,  
non sufficit quod actu non contrahat ma-  
trimonium, sed insuper desideratur, quod  
non possit licite contrahere ; et utraque  
impotentia fit per votum, quo quis se pri-  
vat facultate ad illos actus, ut fusius expli-  
cavimus *disp. 1, dub. 1, fere per totum*. Mi-  
nor etiam probatur ; nam Apostolus ad  
Hebr. 11, inquit : *Circuierunt in melotis, in  
pellibus caprinis, egentes, etc.* Quo loco ser-  
monem fieri de Elia, ejusque discipulis, do-  
cent communiter Patres, et Interpretes.

Unde Cornelius a Lapide ibidem inquit :  
« Nota Paulus Eliam, qui 4 Reg. 1, vir  
« pilosus dicitur, non tam a barba, et co-  
« ma, quam a melote, et veste pilosa, et  
« hirsuta : notat etiam Elisæum, aliosque  
« Prophetas, quorum insigne fuit melotes,  
« sive cilicium ex pelle hirsuta. » Observat  
autem prædictus Author, eos tali veste usos  
fuisse, tum ob alias causas : « Tum quia  
« hoc suo vili habitu volebant docere ho-

« mines luxum vestium esse spernendum :  
« de quo multa hic habet Chrysost. homil.  
« 28 in Moral. Tum denique, ut hoc quasi  
« cilicio, et habitu pœnitentiæ circumeun-  
« tes agros, et oppida docerent populum, et  
« ad pœnitentiam, sanctamque vitam ex-  
« citarent, et compungerent. » Quod au-  
tem prædicti fuerint in statu paupertatis,  
significat D. Thom. ad locum Apostoli *lect.* D. Tho.  
8, *circa finem*, his verbis : « Hæc dicuntur  
« de Elia 4 Reg. 1, quod erat vir pilosus,  
« et zona pellicea accinctus renibus. Et de  
« talibus vestimentis dicit August. in lib.  
« de serm. Dom. quod potest esse in tali  
« veste intentio mala, si quis utatur ad  
« vanam gloriam ; bona autem, si ad con-  
« temptum mundi, et macerationem carnis.  
« Præcipue autem qui profitentur statum  
« pœnitentiæ, debent ostendere signa pro-  
« fessionis. Et ideo licet eis uti talibus  
« vestibus, non tamen ad ostentationem,  
« et sic utebantur Prophetæ. Quantum au-  
« tem ad statum personæ dicit, Egentes ;  
« quia carebant divitiis. » Ubi S. Doctor  
semel, et iterum affirmat paupertatem il-  
lam propheticam fuisse secundum statum  
eam profitentium, atque ideo significat,  
prophetas illos fuisse pauperes secundum  
statum, et professionem.

Confirmatur tertio ab autoritate D. Hieronimi, et D. Isidori, qui satis aperte si-  
gnificant, prædictos Prophetas fuisse pau-  
peres paupertate religiosa, quæ minime  
salvatur absque aliquo voto illius. D. Hieron. *epist. 4, ad Rustic.* inquit : « Filii Pro-  
phetarum, quos monachos in veteri Tes-  
tamento legimus, ædificabant sibi casulas  
« prope fluentia Jordanis, et turbis urbium  
« derelictis, polenta, et herbis agrestibus  
« victitabant. » Expressius adhuc loquitur  
D. Isidor. *lib. 2, de Offic. c. 16*, ibi : « Unde  
« autem ad Monachos studium defluxit  
« paupertatis » (quod studium in Monachis  
ex voto oriri certum est), « vel quis hujus  
« conversationis extitit author, cujus isti  
« habitum imitantur ? Quantum attinet ad  
« autoritatem veterum Scripturarum, hu-  
« jus propositi princeps Elias, et discipu-  
« lus ejus Elisæus fuerunt, sive alii Pro-  
« phetæ, qui habitabant in solitudine,  
« urbibusque relictis faciebant sibi casulas  
« prope fluentia Jordanis. Hujus deinde  
« propositi in Evangelio Joannes author  
« extitit, qui eremum solus incoluit lo-  
« cusa tantum, et agresti melle nutritus. »  
Ubi ponderandum est, D. Isidor. eodem  
modo

Aliqui in  
veteri  
lege ha-  
buerunt  
pauper-  
tatis  
statum.  
Ad Heb.  
11.  
Corn. a  
Lapide.

Uterior  
ejusdem  
veritatis  
confir-  
matio.

D. Hier.

D. Isid.

modo loqui de paupertate illorum Prophe-  
tarum, ac de paupertate B. Joannis Baptis-  
tæ, quem fuisse pauperem ex voto constat,  
cum vere fuerit monachus ac religiosus.  
His Patribus addimus Salianum, qui nos-  
træ assertioni aperte suffragatur; nam de  
his Prophetis agens anno 3144, eos vocat  
*religiosos viros voluntate, ac professione*  
*pauperes*. Et anno 3145, inquit: « Prophe-  
« tæ, qui religiosam profitebantur pauper-  
« tatem. » Et n. 5, addit: « Eos ergo Mo-  
« nachos agnoscit, vocatque Hieronymus,  
« sicut et Joannes Hierosolymitanus pas-  
« sim. Abulensis ait eos quasi nihil ha-  
« buisse, nisi quæ sibi a populo dabantur.  
« Theodoretus quoque religiosam eorum  
« celebrat paupertatem: Chorus Prophe-  
« rum, inquit, extremam amplectebatur  
« paupertatem. Non ait, tolerabat, sed  
« amplectebatur paupertatem, utique vo-  
« luntariam, atque ultro susceptam. » Et  
denique in *Epitom. anno 3145, n. 2*, in  
ipsissima perseverans sententia inquit:  
« Sæviente egestate, religiosi ad Elisæum  
« tanquam ad communem parentem undi-  
« que convolabant, ut ab eo vel divina  
« subsidia per miracula, vel humana per  
« eximiam ejus apud omnes gratiam con-  
« sequerentur, et promissam Deo pauper-  
« tatem facilius ferrent. » Aliorum testi-  
monia expendemus infra n. 49 et 52.

47. Tertium, et ultimum nostræ asser-  
tionis fundamentum desumitur ex his, quæ  
de Essenis graves Authores scribunt. Eos  
namque in veteri Testamento paupertatem  
voluntariam coluisse, aperte docent locis  
relatis n. 42. Quibus addimus Nicetam Co-  
lossensem lib. 1 *Orthod. fidei, c. 36, tom.*  
*12, Biblioth. p. 1*, ubi ait: « Essenii insuper  
« amore virtutis a nuptiis, maxime absti-  
« nebant, et divitias pro nihilo ducebant,  
« una denique vescebantur; privata enim  
« publicos in usus comportabant, turpe  
« rati, si quis privatim quid divitiarum  
« possideret. » Porro hanc voluntariam  
Essenorum paupertatem fuisse ex voto, fa-  
cile ostenditur ex eisdem Authoribus, qui  
simul referunt eos ad sui instituti (cujus  
non infima pars erat voluntaria paupertas),  
inviolabilem observantiam juramentis, ac  
execrationibus se obligasse, ut vidimus nu-  
mero 29. Unde Cedrenus ibidem relatus  
cæterorum verba velut in compendium re-  
digens, inquit: « Jurant huic divinæ reli-  
« gioni unice, usque ad sanguinem, pie,  
« ac reverenter operam navaturos. »

*Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

Accedit eosdem Authores referre apud  
Essenos peccatum fuisse, quod aliquid sibi  
reservarent, vel aliis, consanguineis etiam,  
donarent, ut proxime vidimus ex Niceta:  
et Seranius lib. 3, *Trihæres. cap. 4*, ex Jo-  
sepho refert, quod « aliquid cognatis do-  
« nare absque curatorum facultate non  
« licebat. » Hinc vero recte inferitur, quod  
fuerint voto paupertatis obstricti. Quo fun-  
damento utitur Basilius Pontius, ut probet  
votum paupertatis in primis Canonicis re-  
gularibus Ordinis D. Augustini; sic enim  
lib. 7, de *Matrim. cap. 3, num. 2*, discurrit:  
« Prædicti Canonici præscriptum habe-  
« bant, nulli licet in societate nostra ha-  
« bere aliquid proprium. Igitur apud illos  
« proprium aliquid possidere peccatum  
« erat: ergo adstringebantur voto, alias  
« liceret, peccatumque non esset. » Quod  
argumentum sub eadem forma potest ap-  
plicari Essenis.

Accedit secundo. Doctores Catholicos ex  
eo ostendere, quod fideles primitivæ Ec-  
clesiæ fuerint pauperes ex voto, ac proinde  
ex eo probare contra hæreticos, quod pau-  
pertatis votum licitum sit, quoniam *Actor. Act. 4.*  
4, dicitur: « Nec quisquam eorum, quæ  
« possidebat, aliquid suum esse dicebat,  
« sed erant illis omnia communia. » Constat  
autem simili modo se gessisse Essenos,  
ut referunt Authores hic, et *num. 42* re-  
lati, quibus addendus est Joannes Caramuel  
*comment. in Regul. D. Benedicti, lib. 2, disp.*  
14, ubi ait: « Inter alia jurejurando pro-  
« mittebant, asserente Josepho, se si ad  
« principatum promoverentur, nulli inju-  
« rios, neque victi, neque ornatu aliquo  
« subditis splendidiore futuros. » Ergo  
Esseni communem, ac pauperem vitam ex  
voto profitebantur.

Confirmatur exemplo Rechabitarum, qui  
vel iidem cum Essenis erant, vel horum  
fuerunt patres, et duces (de quo Lezana anno  
3159), quosque ad pauperem vitam se obli-  
gasse, probatur ex Hierem. *cap. 35*, ubi re-  
fert eos huic Prophætæ respondisse: « Pa-  
« ter noster Rechab » (insigni *Rechab* voce  
designari Magnum Eliam, quasi supremum  
Rechabitarum principem, observat Caramuel  
ubi proxime, num. 170), « præcepit  
« nobis dicens: non bibetis vinum vos, et  
« filii vestri usque in sempiternum, et do-  
« mum non ædificabitis et sementem non  
« seretis, et vineas non plantabitis, sed in  
« tabernaculis habitabitis cunctis diebus  
« vestris. Obedivimus ergo voci Jonadab

(successisse hunc Elisæo in officio gubernandi Prophetarum filios, notat Bouldue *lib. 3, de Eccles. ante leg. cap. 12.* et propterea, *Prophetam Archimandritum post Eliam, et Elisæum, illum appellat* filii Rechab « patris nostri in omnibus, quæ præcepit « nobis. » Describi autem in hac formula vitam pauperrimam, et ab omni divitiarum sollicitudine alienam, nemo est qui non videat. Unde Abulensis *1 Paralip. cap. 2, quæst. 21, inquit: « Per hæc intendebat « Jonadab deducere filios suos ad quatuor « perfectiones. Prima erat paupertas vo- « luntaria: secunda contemptus rerum; « nam faciebat, quod filii sui contemnerent « omnes divitias sæculi, et cessantes ab « his, ducebant vitam pauperem. Ista etiam « fuit perfectio Evangelica, quia venientes « ad Christum relinquebant omnia, et se- « quebantur ipsum, sicut dixit B. Apostolus « Petrus, Ecce nos reliquimus omnia. » Porro Rechabitas hanc pauperem vitam amplexatos fuisse ex voto, constat primo, quia eo secluso, sive voluntaria ipsorum promissione, eorum pater Jonadab non posset eos ad pauperrimum illum modum vivendi obligare, ut constat ex doctrina D. Thom. 2, 2, *quæst. 104, art. 5,* quippe superior, non concurrente voluntaria subditi promissione, nequit tam ardua præcipere. Rechabitæ autem dicunt se obedivisse patri suo, atque ideo supponunt in seipsis obediendi obligationem ortam ex promissione, seu voto. Constat secundo ex Concil. Senonensi, *decreto 9, de vot. monast.* ubi ut religiosos urgeat ad votorum observationem, inquit: « Si quis igitur votum aliquod hu- « juscemodi veroverit Domino, etiamsi per- « petuum fuerit, non faciet irritum verbum « suum: sed Deiparæ Virginis, Annæ ma- « tris Samuelis, et Rechabitarum exemplo, « omne quod promisit implebit. » Et hoc posterius exemplum nullam habet efficaciam, si Rechabitæ non debuissent ex voto facere quod faciebant. Fuerunt ergo pauperes ex voto. Unde D. Hieronym. *epist. 13, ad Paulin.* illos cum Elia, Elisæo, et filiis Prophetarum, patres Monachorum appellat. Et Dionys. Carthus. *ad locum Hierem. art. 58,* inquit: « Jonadab religio- « sæ vitæ modum posteris suis præfixit. » Et Rabanus apud Glossam ait: « Mystice « Rechabitæ signant eos, qui desiderio « perfectionis transcendunt mandata legis. « Justi enim, quibus non est lex posita, sic « probantur non esse sub lege, si justas*

« leges non solum implere, sed etiam su-  
« perare contendant, ut debitis voluntaria  
« addant. » Et post pauca: « Hinc Elias,  
« et Hieremias virgines permanserunt.  
« Hinc filii Jonadab (ipsi sunt Rechabitæ)  
« propter obedientiam patri exhibitam a  
« Domino laudantur, et futura eis bona  
« promittuntur, qui offerre decimas pos-  
« sessionum non contenti, imo ipsas pos-  
« sessiones respuentes, suas animas Deo  
« obtulerunt. »

## § II.

*Refertur opinio adversa, ejusque motivis occurratur.*

48. Contrariam nostræ assertioni sententiam tuentur Suarez *tom. 3 de Relig. lib. 3, cap. 1, Sherlogus tom. 1, in Cant. antel. 7, sectione 12, a numero 119, et tomo 2, vestigat. 12, explanat. myst. sectione unica, a numero 23,* et alii plures. Quorum præcipuum fundamentum est imperfectio veteris legis, cum qua cohærere non videtur actus adeo perfectus, qualis est promissio perpetuæ paupertatis.

Confirmat primo hoc motivum Sherlogus, quia Judæi non minori studio dilexerunt divitias, quam matrimonia; quod late probatum testimoniis plurium Doctorum, tum ex promissionibus illius legis, quæ eam observantibus bona solum temporalia offerrebat: ergo credibile non est, quod Judæorum aliqui paupertatem ex voto elegerint.

Confirmatur secundo, quia lex vetus prohibebat paupertatem, ut constat Deuter. *cap. 15, vers. 4, ibi: Omnino indigens, et mendicus non erit inter vos.* Sed non prohibebat paupertatem involuntariam, cum hæc necessario contingat, et non sit materia præcepti. Ergo prohibebat paupertatem voluntariam, et consequenter non licebat eam eligere, et multo minus vivere.

Sed hæc parum urgent, et non magis impugnant paupertatem votivam, quam voluntariam, ut facile consideranti constat; aliquos autem in veteri lege vitam pauperem elegisse contemnendo temporalia, liquide constat ex dictis *n. 42.* Unde sicut prædicta motiva excludere nequeunt voluntariam aliquorum paupertatem absque voto, ita nec paupertatem cum illo. Fundamentum vero quod in veteris legis imperfectione construitur, corruiat ex dictis *sub.*

Senten-  
tia con-  
traria.  
Suarez  
Sherl

Argu-  
mentum

Confr-  
matio  
prima

Secund-  
Deut.

Satisf-  
argu-  
mento

1, per totum, et præcipue num. 7, et 16, ubi declaravimus, qualiter illius legis tempore fuerint sanctitas, virtutes, et virtutum actus; non quidem ex virtute legis, sed ex gratia data per Christum, cui veteres iusti media fide incorporabantur. Et profecto non est melior actus promittendi Deo paupertatem, quam actus diligendi Deum finem supernaturalem super omnia; cum ille sit actus religionis, hic charitatis; et ille possit componi cum statu peccati, secus iste; et tamen salva fide negari nequit, quod aliqui tempore legis Deum supernaturalem finem dilexerint super omnia. Tædet in his morari, sed ut molestiæ argumentorum non cedamus, placet omnibus supra adductis adjicere iudicium sapientissimi Magistri Bartholomæi de Medina 1, 2, *quæst.* 108, *art.* 4, *dub. ultim.* ubi imperfectiones veteris legis expendit, et nihilominus in fine ait: « Sed ex hoc non inferat Theologus, quod « viri iusti, et sancti in antiquæ legis statu « non haberent ex instinctu Spiritus sancti « consilia a Deo, tum virginitatis, tum obedientiæ, atque etiam paupertatis, quæ ex « animo lubenti, et forti amplectebantur. Quid enim Nazaræi, quid Rechabitaræ, quid Prophetarum filii aliud erant, « quam Monachorum prævia quædam simulacra, sed pro temporis ratione non « omnino consummata, atque absoluta? » (quia eorum vota non erant solemnia, nec constituta in eo perfectionis apice, in quo reperiuntur post Christum) « Perfectio enim (non dixit substantia, aut essentia), « ut in « cæteris, ita et Christo, et ejus exuberanti « gratiæ debebatur. De Jessæis etiam, et Essenis veteris Testamenti monachis mira, « et stupenda refert Philo in suis scriptis. « Sed et Hieronym. lib. 1, contra Jovinian. « et Zachar. lib. 8, cap. 10, asseverant, « Eliam, Elisæum, danielem, et Joannem « Baptistam a matrimonio abstinuisse, et « vitam cælibem duxisse. Josephus 18 « antiquit. et Solinus aiunt ante Christi « tempus Essenorum collegium instar nostrorum Anachoretarum sancte in deserto « Judæi vivendo ab uxoribus abstinuisse. »

49. Ad primam confirmationem concedimus Sherlogo, quod Judæi valde affecti fuerint ad divitias, sicut et ad matrimonia; sed inde non infertur, eorum nullos coluisse castitatem, et bona temporalia sprevisse; oppositum enim satis constat ex dictis in hoc, et præcedenti dubio, ubi ostendimus aliquos coluisse castitatem, et

voluntariam paupertatem, non quidem ex natura, aut Judæorum inclinatione, aut legis Mosaicæ viribus; sed ex divina gratia, quæ operari facit supra naturam, supra inclinationem, et legem. Illa vero, quæ ad probationem antecedentis prædictus Author coærvat, non sunt undequaque vera, sed discussione indigent. Quod enim significat veterem legem bona solum temporalia promississe, falsum censent Medina, Naclantus, Vasquez, Azor, Felinus, quos refert, et sequitur Salas *de legibus disput.* 22, *sectione* 7, *num.* 30, qui certum esse affirmant, fuisse in tali lege promissiones æternæ vitæ, quam illius observatores sperabant. Quod relictis aliis testimoniis, liquet ex Psalmo III: *In memoria æterna erit justus.* Et 2, *Machab.* 6, unus eorum, qui martyrium pro lege patiebatur, dixit: « Fratres « mei, modico nunc dolore sustentato, sub « testamento æternæ vitæ effecti sunt; » hoc est, vitam æternam in jure sunt consequuti. Et Apostolus *ad Hebræos* 11, loquens de Sanctis Patribus veteris legis, inquit: « Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non « acceptis repromissionibus, sed a longe « eas aspicientes, et salutantes, » nempe promissiones regni cælestis, quod consequi expectabant per Christi redemptionem, juxta illud Job (cujus notitia erat Judæis familiaris) cap. 19: « Scio quod Redemptor « meus vivit, et in novissimo die de terra « surrecturus sum, et rursum circumdabor « pelle mea, et in carne mea videbo Deum « Salvatorem meum. » Et de Magno Elia inquit Abulensis 4 *Reg. cap.* 1, *quæst.* 16, quare utebatur habitu vili? Et respondet: « Elias non utebatur isto habitu pauperis « mo pro paupertate, tanquam non potens « alium habere, sed pro religione. Pro quo « sciendum est, quod Elias fuit vir sanctus « valde, et cæteri Prophetæ, sed Elias potius. Et ad contemendam gloriam sæculi, et ad ostendendum alia meliora « bona esse reposita in futuro sæculo, quæ « homo acquirere potest bonitate vitæ, « quam ea, quæ in præsentem cernuntur; et « ut ostendatur desiderium illorum, quod « sine istorum contemptu non est, accipit vestem contemptibilem, scilicet factam de pilis camelorum. » Et post pauca: « Istud pertinet ad signum virtutis, et « exercitium: ad signum quidem, in quantum significatur fuga delectationum, et « blandimentorum sæculi in duritie vestis. « Nam illi, qui induuntur vestibus molli-

Lex vetus non sola temporalia promittebat.

Psal. III. Mach. 6.

Ad Heb. 11.

Abulens.

« bus. sunt qui desiderant sæculi blandimenta, et honores; et isti morantur in « demibus Regum ad consequendum ista. » Ex quibus satis liquet quod aliqui in veteri lege temporalia contemnebant, ut consequerentur æterna.

Nec D. Thom. (et idem de aliis sentientium est) huic doctrinæ opponitur 1, 2, *quest.* 95, *art.* 5, dum asserit veterem legem fuisse ordinatam ad bonum sensibile. Nam ut optime ibidem observavit Conradus, mens S. Doctoris non est, quod prædicta lex primario, et per se fuerit ad bonum sensibile ordinata, cum ipse D. Thomas eadem 1, 2, *quest.* 107, *art.* 1, expresse doceat, Deum in utraque lege, nova videlicet, et antiqua, habuisse eundem finem, nempe spiritualem hominum salutem, licet diversis mediis usus fuerit, ut illos ad prædictum finem perduceret. Sed sensus est, Legislatorem simul cum veteri lege proposuisse bona temporalia per modum aliqualis præmii, ut sic homines rudes ad ejus observantiam magis alliceret; ita vero, quod ea bona ad fines honestos, et ad veram beatitudinem ulterius referrent.

Fatemur igitur homines veteris legis communiter vacasse bonorum temporalium acquisitioni, et vulgum non multi habuisse paupertatem voluntariam. Sed inde minime inferitur, paucos aliquos (et vere paucos, tum respectu multitudinis cæterorum Judæorum, tum comparative ad religiosos legis gratia), non fuisse eo tempore amplexatos paupertatem; qui licet ab insipientibus, et vulgaribus spernerentur, tamen radio explicatoris fidei illustrati, et divina gratia adjuti vitam pauperem, verumque temporalium contemptum eligebant. Utrumque, præter supra dicta, confirmat quod accidit cuidam discipulo Elisæi, qui cum ex magistris præcepto venisset ad Jehu, ut eum ungeret in Regem, principes qui cum Jehu erant, dixerunt: *Quid veni insanus iste ad te?* Et ipse respondit: *« Nostis hominem, etc. »* ut refertur 4, *Regum. cap.* 9, ubi Lyranus inquit: « Reg. putabantur autem Prophætæ insani, eo « quod contemnebant bona hujus mundi, et « quia loquebantur frequenter talia, quæ « videbantur aliis aliena. Nostis, etc. Erant « enim discipuli Prophætæ religiosi, « ut dictum est supra 2 cap. et ideo distinguantur ab aliis in habitu, per quem « cognoscebantur esse discipuli Prophætæ, et propter hoc dixit, Nostis? sci-

« licet, quod sit de Prophetis. » Et Cajetanus expendens eadem verba, *Insanus iste*, inquit: « Verificatur scriptum in Sapientia: « Nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam; nam insanum appellant « discipulum Prophetarum, eo quod profiterentur prophetarum filii futura vitæ « studium, vacando divinis laudibus. » Et Cornelius a Lapide ibidem ait: « Unde hic, « ut principes idololatræ, hominesque « militares prophetam rideant, vocentque « insanum, et fanaticum. Vita enim prophetarum aspera, vestitus horridus, sermo propheticus eis videbatur esse insaniam. » Ex quibus liquet ex una parte vulgaris illorum hominum æstimatio, et affectus circa temporalia; et alia ex parte speciale filiorum Prophetarum institutum in prosequendo vitam asperam, et pauperem, juxta illud Theodoretus *q.* 19, *in lib.* 4 *Reg.* ibi: « Chorus Prophetarum extreme mag. amplectebatur paupertatem.

50. Ad secundam confirmationem respondetur negando minorem, quam minime evincit insertum testimonium: non enim prohibet paupertatem, nec paupertatis propositum, aut votum; sed monet divites, ut pauperibus subveniant, ut optime tradit D. Thom. 2, 2, *quest.* 187, *articulo* 5, ibi idem argumentum (quod contra Religiones mendicantes ab eorum inimicis fieri solebat), diluit his verbis: « Ad tertium dicendum, quod ex illo præcepto legis divinæ non prohibetur alicui « mendicare; sed prohibetur divitibus, « ne tam tenaces sint, ut propter hoc « aliqui egestate mendicare cogantur. » Quæ expositio legitima est, et fundatur in sacro textu; quia non multo post verba relata sic habet: « Si unus de fratribus tuis, « qui morantur intra portas civitatis tuæ « in terra, quam Dominus Deus tuus datus est tibi, ad paupertatem venerit, non « obdurabis cor tuum, nec contrahes manum; sed aperies eam pauperi, etc. » Et inferius addit: « Non deerunt pauperes in « terra habitationis tuæ; idcirco ego præcipio tibi, ut aperias manum fratri tuo « egeno, et pauperi, qui tecum versatur « in terra. » Quæ verba satis declarant præcedentium verborum sensum.

51. Minus adhuc premunt motiva, quibus contra nostram assertionem utitur perdoctus Suarez; quia continent argumentum ut plurimum pure negativum, quod in his rebus nullius, aut exigui roboris est, præsertim

Quod docuerit D. Thomas.

Cornelius a Lapide

Theodoretus

Diluit secundam confirmationem

D. Thom.

4 Reg. 9, N. 15.

Expenduntur Suarii motiva, et convelluntur.

sertim contra fidelium aliorum testium depositionem. Et ne scrupulo detineatur Lector, formalia prædicti Authoris verba referemus, ut inde iudicet, quam vim habeant. Supponit Suarez in veteri lege non fuisse votum castitatis (de quo *dubio præcedenti*) et numero 7, subdit: « Hinc constat « multo minus ostendi posse votum paupertatis tempore legis veteris. » Sed non videmus unde constet, aut valeat consequentia; nam prædicta vota valde differunt, et castitatis votum est difficilius votum paupertatis: unde ex permissa, et non concessa negatione illius, non inferitur istius negatio. Prosequitur: « Nullum enim talis « voti ibi vestigium invenitur. » Hæc est distincta ratio, et antecedens jam propositum deserit in probatione consequentiæ. Aliunde vero falsum assumit; adsunt enim tot vestigia, imo argumenta efficacia, quot § præcedenti expendimus cum aliis, quæ gratia brevitatis omittimus. Addit: « Imo « et de usu paupertatis voluntariæ rarissima sunt indicia in una, vel altera persona, de quibus incertum est, quem modum, vel gradum paupertatis servaverint. » Verum non de una, vel altera persona, sed de integris collegiis adsunt neda in licia, sed gravissimi testes; nam quantum ad filios Prophetarum asserunt D. Hieronymus, D. Chrysostomus, D. Isidorus, Theodoretus, et alii: et quantum ad Essenos, et Rechabitas (qui iidem erant cum filiis Prophetarum), affirmant Concilium Senonense, Rabanus, Josephus, Plinius, et alii, quos dedimus § præcedenti, et plures quos dabimus numero 104. Quibus utpote antiquioribus, et positive affirmantibus major fides adhibenda est, quam Suario, qui statum illorum non vidit, et pro suæ causæ patrocinio nullum adhibet testem, sed pure negative, ac dubitative procedit, ut in introductione totius disputationis observavimus.

Pergit ille: *Esto enim Elias paupertatem amaverit, quoad paucarum rerum* (circa hoc etiam dubitare videtur, cum Chrysost. *hom. 2, ad popul. Antioch.* dicat: *Quid Elias pauperius? Subjungatque: Ipsam vero paupertatem ex mentis opulencia elegit.* Et D. Thom. relatus n. 46, eum fuisse *in statu paupertatis*, affirmet), *quis affirmare poterit nullius habuisse dominium, vel quod difficilius est, nec licite habere potuisse?* Sed ad urgentem hanc interrogationem facile responderetur, omnes posse id probabiliter affirmare ob

testimonia, et motiva superius proposita, præsertim vero ob maximam similitudinem inter Eliam, et B. Joannem Baptistam, quem fuisse religiosum, et subinde voto paupertatis obstrictum, Suarius ipse non negat. Adde, ad simplex paupertatis votum non requiri, quod eo ligatus non habeat dominium, nec illud licite habere possit; constat enim eos, qui in sacra Societate Jesu vota simplicia emittunt, conservare dominium directum suarum rerum, ut *disp. 1, n. 38*, jam vidimus. « Imo », prosequitur Suarez, « si illius historiam attente legamus, « 3 Reg. 17, inveniemus, ipsum non cœpisse « voluntariam paupertatem profiteri, do- « nec illi præcepit Deus, Recede hinc, « et vade contra Orientem, etc. ibi de « torrente bibes, corvisque præcepi, ut pas- « cant te ibi. Et infra: Surge, et vade in « Sarepta Sidoniorum, et manebis ibi; « præcepi enim ibi mulieri viduæ, ut pas- « cat te. Ex quibus verbis potius possumus « conjecturare, prius habuisse Eliam bo- « na, ex quibus aleretur, ideo enim vide- « tur a Deo præventus, et admonitus unde « esset sustentandus, ne de ea re esset so- « licitus: nec de ejus paupertate plura in « Scriptura leguntur. » Totum hoc concedamus Suario. Quid inde, ut neget Eliam fuisse pauperem ex voto? Profecto, ut quis nunc sit pauper, aut religiosus, non requiritur quod talis fuerit a conceptione, vel anteactæ vitæ discursu: sed satis est, quod determinato tempore pauperem, aut religiosam vitam exordiat. Aliunde vero illa Suarii conjectata minime subsistit; ideo namque eo speciali tempore missus fuit Elias in Carith, et Sarepta, quia cum populus urgente fame premeretur, non habebat unde posset ex eleemosynis sustentari, ex quibus prius alebatur: unde potius inferitur, quod jam præcedenti tempore pauper fuerit. Et quod addit Suarez, plura de Eliæ paupertate in Scriptura non legi, falsum est; nam Scriptura satis aperte significat Eliam fuisse Ducem, ac Prælatum filiorum Prophetarum, qui pauperrimam vitam agebant, et quibus ipsum tanquam bonum Prælatum accommodari decuit. Melius hæc legerunt Divus Hieronymus, Divus Isidorus, et Salianus relati *num. 46*, cum aliis pluribus quos dedimus § præcedenti.

52. Sed age, videamus qualiter votum paupertatis in Elisæo impugnet. « Nec etiam, « inquit, de paupertate Elisæi, præter id,

Defenditur Eliæ paupertas.

Continuatur Suarii argumentum.

« quod 1. Reg. 1. legimus, cum frequenter  
 « transiret per Samam, solitum fuisse di-  
 « vertere ad quandam feminam, ut hos-  
 « pitio reciperetur, et aleretur: quod est  
 « indicium paupertatis ejus, licet non suf-  
 « ficiens: nam ibidem de muliere dicitur,  
 « quæ tenuit eum, ut comederet panem. »  
 Proponit motivum, cui nos non insistimus,  
 et prætermittit validissimum argumentum  
 votivæ paupertatis Elisæi, quod nobis exhibet  
 perfectissima renuntiatio, qua cuncta  
 temporalia repudiavit, ut Eliam sequeretur,  
 juxta superius dicta *num.* 44. Aliunde  
 vero verba, quæ expendit, ut probet non  
 fuisse pauperem, sed invitatum a muliere  
 ad comedendum, minime urgent; nam  
 eadem verba. *Quæ tenuit eum, ut comederet  
 panem*, possunt cuilibet pauperi religioso  
 adaptari, cum pauperes etiam invitari possint,  
 et soleant. Addit: « Et inferius eodem  
 « capite dicitur, tempore famis filios Pro-  
 « phetarum habitasse coram eo in Galgala,  
 « ipsumque præcepisse uni de pueris suis:  
 « Pone ollam grandem, et coque pulmen-  
 « tum pro filiis Prophetarum. Unde col-  
 « ligi potest, ipsum habuisse aliqua bona,  
 « cum tempore famis abundanter posset  
 « alere filios Prophetarum: quamvis etiam  
 « pulmentum illud potuerit esse vile, et  
 « eleemosynis comparatum. » Cæterum ex  
 illo facto minime potest colligi, Elisæum  
 non fuisse pauperem ex voto; nam idem  
 posset præcipere quilibet pauperrimæ etiam  
 religionis Prælati, ut aleret suos alumnos.  
 Oppositum quidem, ac magis rationabiliter,  
 colligit Theodoretus *quæst.* 19, dum contra-  
 rio modo arguit: « Quod autem vita Pro-  
 « phetarum nullas habuerit possessiones,  
 « docet historia. Nam qui erat eorum pri-  
 « mus (*Elisæus*) nunc quidem eos excipit  
 « convivio olerum agrestium, etc. » Et  
 D. Ambros. *lib. de Elia, cap.* 11, inquit:  
 « Elysæus in deserto erat, ubi non inveni-  
 « retur esca, nisi amara. » Et *epist.* 82, ait:  
 « O stultum Elisæum, qui sylvestribus ra-  
 « mis, et amaris pascebat Prophetas! Insi-  
 « pientem Paulum, qui gloriatur jejuniis,  
 « si nihil prosunt jejunia! Sed quomodo non  
 « prosunt, quibus vitia purgantur? » Sic  
 Patres (jejunii laudatores egregii) odorati  
 sunt grandem illam ollam, quam pro alum-  
 nis pauperibus, ac pœnitentibus parare ja-  
 bebant Elisæus. Recolantur quæ diximus  
*num.* 45. Quibus addimus, Lyranum præ-  
 dicto loco significare illorum paupertatem  
 fuisse ex voto; nam ad illa verba, *et coque,*

addit: « Id est, discipulorum eorum, qui  
 « vivebant religiose, ut dictum est supra 2  
 « capite. » Ibi autem ad illa verba, *Factum  
 est autem*, sic habet: « In Bethel autem  
 « Jericho manebant filii Prophetarum, ut  
 « patet in littera; et isti erant viri religiosi  
 « simul collegati, vacantes orationi, et con-  
 « templationi, quorum aliqui habebant spi-  
 « ritum prophetiæ. » Et infra ad illa verba, *Et  
 venientes ait*: Hic consequenter tollitur  
 « suspicio, quæ posset haberi contra Eli-  
 « sæum; præmittitur tamen reverentia sibi  
 « facta a filiis Prophetarum, cum dicitur,  
 « adoraverunt eum, adoratione dulciæ, tan-  
 « quam superiorem suum, eo quod esset  
 « substitutus loco Eliæ, sub cujus regimine  
 « vixerant. » Unde melius est, quod stemus  
 suspicioni, quam ultimo addit Suarez, *po-  
 tuisse esse* (nos dicimus *fuisse*) *pulmentum  
 illud vile, et eleemosynis comparatum.*

Tandem concludit: « Itaque nihil certi  
 « de modo paupertatis ejus, vel sociorum,  
 « seu eorum, qui filii Prophetarum appel-  
 « lantur, affirmare possumus. » Et ita quæ  
 ad votum paupertatis in veteri lege atti-  
 nent, absolvit. Sed cum hæc materia histo-  
 rialis sit, et ad factum pertineat, perinde  
 que non tam discursu, quam fidelium, et  
 antiquorum testium dictis determinari de-  
 beat, ut in limine hujus disputationis ob-  
 servavimus, mirum est quod perdoctus  
 Suarius nullum pro se Sanctorum Patrum,  
 aut gravium Doctorum testimonium in hac  
 speciali materia expenderit. Unde opinamur  
 nullum, quod faveret, ipsi occur-  
 risse. Et vere sic res se habet, quia nemo  
 Patrum, aut antiquorum Doctorum negat,  
 aliquos ex sanctis Prophetis aut fuisse pau-  
 peres, aut fecisse votum paupertatis: qui  
 autem affirmant, vidimus § *præced.* Quod  
 vero ipse eo loco urgeter probare contendit,  
 in veteri scilicet lege non fuisse verum  
 statum religiosum, præsentem difficultatem  
 non attingit; quia modo agimus de voto  
 paupertatis secundum se, quod salvari valet  
 extra religiosum statum: unde licet illud  
 concederemus, nihil contra paupertatis vo-  
 tum concluditur. Sed cum ait, *Itaque nihil  
 certi, etc.*, dubitamus quam significet certi-  
 tudinem? Si enim loquatur de certitudine  
 sententiæ adeo magna, ut oppositum asse-  
 rere mereatur aliquam censuram theologi-  
 cam, fatemur nostræ sententiæ eam certi-  
 tudinem non inesse, quippe recognoscimus  
 opinionem oppositam esse probabilem,  
 saltem ob authoritatem Suarii eam defen-  
 dentis

Nota.  
Teod.

D. Ambros.

Lyra.

Religio-  
si veteris  
legis

Suar-  
concl-  
sio.

Revo-  
tur ac  
examen

dentis. Sed in hac causa non melior est conditio partis contrariæ; nec enim sibi vindicat tale genus certitudinis, quale nobis negat. Si autem loquatur de certitudine prudentiali, morali, aut historiali, qualis in factis antiquis ad fidem non pertinentibus desiderari valet; immerito dicit, nihil certi de modo paupertatis filiorum Prophetarum affirmari posse; nam quæ § præced. diximus, satis evincunt, fuisse pauperes in proposito, et voto. In quo probabilius loquimur, quam Suarez, quippe proferimus gravium Doctorum nobiscum sententiarum positiva testimonia; cum ipse hoc subsidio destituatur, et solum negative argumentetur, ut constat ex supra dictis.

## DUBIUM IV.

*Utrum in Ecclesia ante legis Evangelicæ tempus fuerit votum obedientiæ.*

53. Facilius nos ab hoc dubio, quam a præcedentibus expediemus; quia circa ejus materiam frequentior mentio, pluraque testimonia occurrunt in Scriptura. Unde supponendum est, aliquos in veteri Testamento observasse obedientiam erga aliquem Superiorem. Nam Rechabita Hierem. 35, laudantur, qui ut patri suo Jonadab obedirent, non bibebant vinum, non serebant agros, etc. Præterea, sine aliquo obedientie genere impossibile est in congregatione vivere, ut recte asserit Suarez tom. 3, de Relig. lib. 3, cap. 1, num. 12. Filii autem Prophetarum Eliæ, et Elisæi discipuli, vivebant in congregatione, et collegiis, ut num. præced. vidimus ex Lyrano. Unde Abulensis 4, Reg. cap. 2, quæst. 9, ex Hebræis et eodem Lyrano refert: « Isti non erant filii Prophetarum secundum carnem, sed erant discipuli eorum; et vocabantur filii, quia discipuli vocantur filii magistrorum. Et isti erant multi viri habentes vitam religiosam, qui volebant esse perfectiores reliquis de populo, et conveniebant in locum unum, ubi erant Prophetæ, et ibi vacabant doctrinæ eorum, et laudibus Dei. Erant autem congregationes istorum per diversa loca, etc. » Et quæst. 11, addit: « Filii Prophetarum volebant, quod Elisæus succederet loco Eliæ in principatu prophetiæ; ideo revelabant ei recessum ejus, ut priusquam recederet, peteret ab eo donum eminentiæ inter Prophetas, ne manerent omnes

« illi prophetæ minores tanquam sine capite. Motivum autem est, quia Elias erat caput omnium Prophetarum, qui tunc erant, tam in eminentia prophetiæ, quam in signorum operatione; quia non legitur de alio Propheta, quod manente Elia inter homines, faceret mirabilia. Ipse autem erat princeps cæterorum, tam in doctrina morali, quam in eruditione legis, et exemplo vitæ, et gerebat curam de omnibus collegiis Prophetarum in terra Israel. » Suarez tom. 4, de Relig. lib. 2, cap. 10, num. 13, inquit: « Elias fuit præceptor, Elisæus discipulus: ille pater, hic filius, sicut ipse clamabat, Pater mi, Pater mi: ille quasi author, et institutor illius vitæ generis; hic sectator, et hæres. In reliquis vero fuit convenientia; nam ex quo Elisæus jussu Dei vocatus fuit ab Elia, et illi sequi cœpit, ei perpetuo ministravit, 3, Reg. 19, usque ad 4, Reg. 3. Post raptum vero Eliæ eundem Carmelum incoluit, ut ex citato loco colligitur, et communiter Authores docent, atque Eliæ in spiritu, et ministerio successit. Unde 4, Reg. 3, in hujus rei signum filii Prophetarum venerunt in concursu ejus, eumque adoraverunt, et tanquam caput, et principalem Prophetam, Eliæque successorem agnoverunt. » Quæ omnia absque aliquo subordinationis, aut obedientiæ vinculo vix intelligi possunt. Videamus nunc, an prædicta obedientia fuerit cum voto aliquo simplici; quod enim in eo veteri tempore non habuerit solemnitatem, qua modo in religiosis gaudet, citra controversiam supponimus.

## § 1.

*Præfertur sententia affirmativa, et pluribus suadetur.*

54. Dicendum est, in veteri lege fuisse simplex votum obedientiæ, et aliquos illos se ligasse ad parendum Superiori. Sic docent Authores infra referendi, et alii plures, quos dabimus n. 104. Probatur primo ratione desumpta ex proxime dictis, quia filii Prophetarum præstabant obedientiam Eliæ, et post illum Elisæo tanquam superiori: ergo ex voto. Probatur consequentia; nam ideo amplectebantur obedientiam, quia cognoscebant eam multum conferre ad perfectionem, in quam supra vulgares collimabant; sed etiam cognoscebant per-

Excellen-  
tia Eliæ.Punctus  
difficul-  
tatis.Conclu-  
sio.Funda-  
mentum.

fictiorem esse obedientiam ex voto. quam sine illo : et propterea eo tempore frequentissimus erat votorum usus circa alia opera : ergo Prophetarum filii fecerunt obedientiæ votum.

Confirmatur.

Confirmatur, quia nequeunt plures in communitate vivere absque obligatione obediendi alicui superiori; quippe ubi plures unius capituli regimini non subduntur, ibi non unitas, aut communitas, sed potius pluralitas, et confusio apparet : sed filii Prophetarum vivebant in communitate, ut constat ex dictis *num. præced.* Ergo habebant obligationem alicui superiori : atqui hujusmodi obligatio non oriebatur ex aliqua lege. siquidem hæc assignari non valet : ergo oriebatur ex eorum libera promissione, seu voto, atque ideo emittebant votum obedientiæ. Unde Tambur. *de jure Abbatum tom. 1, disp. 2, q. 1*, inquit : « Cum autem constet Essenos, et filios Prophetarum communem vivendi rationem in uno corpore. seu congregatione observasse, probabiliter dicendum est, ipsos unum caput, et unum ducem etiam sibi constituisse, cui obedientiam promitterent, alias nec ordinate vivere potuissent. »

Tambur.

Effugium ex Suario.

Nec satisfacit, si cum Suario respondeatur, ad id non requiri votum, quod est actus virtutis religionis; sed sufficere aliquid, inferius. ut puta pactum, aut promissionem humanam. Non contra hoc est, quod vita illa communis filiorum Prophetarum non ordinabatur ad finem politicum, sed ad majorem cultum Dei, et eminentiorem profectum in virtute, quibus ut magis insisterent, eligebant cum alia media, tum obedientiam præstandam uni Superiori, per quæ a vulgari modo vivendi aliorum satis distinguebantur; atque ideo promissio, qua obedire alicui spondebant, fiebat principaliter Deo, ad quem peculiarem illum modum vivendi ordinabant; votum autem non aliud est, quam promissio Deo de meliori bono : ergo promissio, qua se ad obediendum superiori obstringebant, erat determinate votum obedientiæ. Quod facile viderunt graves Authores. Franciscus Somnius *in demonstrat. Evang. c. 2*, inquit : « In hac perfecta obedientia filii itidem Prophetarum illustres facti sunt in scripturis, quod abnegata propria voluntate subderent se per omnia unius obedientiæ, qui in spiritu prophetico cæteris clarior erat, idque in admiranda